
   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE  LL.PP. - URBANISTICA 

 
 
 

N. 117 del 05/06/2023 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 
FRAZIONE GALLENCA - CUP G79J21005850001 - CIG 8877971D6C - FINANZIAMENTO 
PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2. NEXT GENERATION EU- APPROVAZIONE QUADRO 
ECONOMICO A CONSUNTIVO DELL'OPERA. 

 
 

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di giugno nella sede comunale il sottoscritto in qualità 

di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



n. 117 del  05/06/2023/UFFICIO  LL.PP. - URBANISTICA 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN 
FRAZIONE GALLENCA - CUP G79J21005850001 - CIG 8877971D6C - FINANZIAMENTO PNRR M2C4 
INVESTIMENTO 2.2. NEXT GENERATION EU- APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO A 
CONSUNTIVO DELL'OPERA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2022/2024; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 43 del 29.04.2023 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il periodo 2023-2024”; 
 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
Richiamate: 
 la propria determinazione n. 111 del 1.6.2021 con la quale è stato affidato al Per. Ind. Massimo 

Zenerino, con studio in Rueglio (TO) Reg. Vigneia, 1, l’incarico per la progettazione definitiva-
esecutiva, direzione lavori, contabilità, certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
“Riqualificazione energetica dell’illuminazione pubblica in frazione Gallenca”; 

 la propria determinazione n. 129 del 2.07.2021 con la quale è stato affidato all’Ing. Alida Rostagno, 
con studio in Salassa (TO) via Stazione n. 35, l’incarico di coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (adempimenti D.Lgs. 81/08) relativo ai lavori in argomento; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 23.07.2021 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione energetica dell’illuminazione pubblica in frazione 
Gallenca” nell'importo complessivo di € 99.800,00, di cui € 74.000,00 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta ed  € 800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 

 la propria determinazione n. 168 del 24.08.2021 con la quale è stata attivata la  procedura per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi, da effettuarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi, con richiesta di 



offerta (RDO), nell’ambito del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito 
da CONSIP S.p.A., da inviare a numero sei operatori economici aventi sede d’affari e sede legale 
dell’impresa nella  Regione Piemonte (al fine di ricevere almeno tre preventivi da valutare) ed 
individuato quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 95 e dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto relativo alla R.D.O. n. 2855671, stipulato nell’ambito del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da CONSIP S.p.A., e la propria determinazione n. 177 
del 03.09.2021 con i quali, i lavori in argomento sono stati affidati alla ELETTRO DESIGN di 
Portacolone Walter, con sede legale in Cuorgnè – via F.lli Rosselli n. 75 (C.F./P.IVA 
1003132960018) per l’importo di € 58.800,00, oltre I.V.A. al 22% ed impegnata la relativa spesa 
complessiva di € 71.736,00 al codice di bilancio 10.05.2.202 capitolo 3474/6 in competenza 
esercizio finanziario 2021 del bilancio 2021/2023; 

 
Dato atto che: 
- il Responsabile unico del procedimento per la procedura in argomento è il sottoscritto arch. Giancarlo 
Sandretto, Responsabile Settore LL.PP. – Urbanistica del Comune di Valperga; 
- i lavori sono iniziati in data 14.09.2021, come da verbale di consegna lavori in pari data; 
- i lavori sono stati sospesi in data 17.09.2021, come da verbale di sospensione n. 1 in pari data; 
- i lavori sono ripresi in data 18.02.2022, come da verbale di ripresa n. 1 in pari data; 
- i lavori sono stati sospesi in data 06.04.2022, come da verbale di sospensione n. 2 in pari data; 
- i lavori sono stati ripresi in data 27.06.2022, come da verbale di ripresa n. 2 in pari data; 
- i lavori sono stati sospesi in data 30.06.2022, come da verbale di sospensione n. 3 in pari data; 
- i lavori sono stati ripresi in data 03.08.2022, come da verbale di ripresa n. 3 in pari data; 
- l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 06.08.2022, come da verbale in pari data; 
 
- con propria determinazione n. 60 del 6.4.2022 sono stati approvati il 1° stato d'avanzamento dei lavori 
datato 18.03.2022, nell’importo di € 44.763,62 al netto del ribasso d’asta del 21,6210% e compresi gli 
oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso ed il certificato di pagamento n. 1 dei lavori succitati, datato 
05.04.2022, dal quale risultava il credito della ELETTRO DESIGN di Portacolone Walter in € 
44.539,80 al netto delle ritenute per infortuni ed oltre I.V.A. al 22%, per un importo totale di € 
54.338,56 compresi  gli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta che ascendevano, a tale data, ad 
€ 640,00; 
 
- con propria determinazione n. 159 del 12.8.2022 sono stati approvati il 2° stato d'avanzamento dei 
lavori datato 29.06.2022, nell’importo di € 57.779,69 al netto del ribasso d’asta del 21,6210% e compresi 
gli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso ed il certificato di pagamento n. 2 dei lavori succitati, datato 
21.07.2022, dal quale risultava il credito della ELETTRO DESIGN di Portacolone Walter in € 
12.950,99 al netto delle ritenute per infortuni ed oltre I.V.A. al 22%, per un importo totale di € 
15.800,21 compresi gli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta che ascendevano, a tale data, ad 
€ 640,00; 
 
- con propria determinazione n. 227 del 25.11.2022 sono stati approvati: 

 la “Relazione per adeguamento prezzi ex D.L. 17.05.2022, n. 50 convertito in legge 15.07.2022, 
n. 91 e rimodulazione quadro economico” predisposta dal sottoscritto in qualità di RUP del 
procedimento; 

 il computo metrico estimativo dei lavori, predisposto dal D.L. ai sensi dell’art. 26 comma 1, 
utilizzando i prezzi riportati nel prezziario della Regione Piemonte 2022 – edizione 
straordinaria, approvato con D.G.R. N. 3-5435 del 26.07.2022, sottoscritto per accettazione 
dall’appaltatore ELETTRO DESIGN di Portacolone Walter; 

 l’atto di sottomissione, sottoscritto in data 21.11.2022, con il quale l’appaltatore ha dichiarato di 
aver preso visione del computo metrico dei lavori predisposto dal D.L. ai sensi dell’art. 26 
comma 1 su indicato, e di accettare sia le quantificazioni che le applicazioni dei prezzi in esso 



contenuti e di non avere alcuna riserva sulle quantità e qualità delle lavorazioni in tale 
documento incluse; 

 lo stato finale dei lavori da contratto, datato 22.08.2022, predisposto dal D.L. utilizzando i 
prezzi di contratto, dell’importo di € 58.800,00, al netto del ribasso del 21,162% e compresi gli 
oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso di € 800,00, sottoscritto dall’impresa ELETTRO 
DESIGN per accettazione; 

 il certificato di pagamento a saldo dei lavori redatto dal sottoscritto RUP in data 14.11.2022, con 
il quale si autorizza la corresponsione all’appaltatore sulla base dell’importo quantificato dal 
D.L. nello stato finale datato 22.08.2022, applicando i prezzi di contratto, dell’importo di € 
1.309,21 oltre I.V.A. al 22%; 

 lo stato finale dei lavori, datato 22.08.2022, predisposto dal D.L. utilizzando i prezzi riportati nel 
prezziario della Regione Piemonte 2022 – edizione straordinaria, approvato con D.G.R. N. 3-
5435 del 26.07.2022, dell’importo di € 69.296,85, al netto del ribasso del 21,162% e compresi gli 
oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso di € 800,00, sottoscritto dall’impresa ELETTRO 
DESIGN per accettazione; 

 il certificato di pagamento straordinario redatto dal sottoscritto RUP in data 23.11.2022, con il 
quale si autorizza la corresponsione all’appaltatore sulla base dell’importo quantificato dal D.L. 
nello stato finale datato 22.08.2022, predisposto utilizzando i prezzi riportati nel prezziario della 
Regione Piemonte edizione luglio 2022, al netto di quanto già corrisposto con gli stati 
d’avanzamento emessi in precedenza, per un importo pari ad € 9.447,17 oltre I.V.A. al 22% = € 
11.525,55, pari al 90% dell’importo di adeguamento prezzi, come previsto dall’art. 26 comma 1 
del D.L. 50/2022; 

 la rimodulazione del quadro economico dell’opera a seguito dell’adeguamento dei prezzi ex D.L. 
17.5.2022, n. 50, convertito in legge 91 del 15.7.2022; 
 

- con propria determinazione n. 3 del 19.01.2023 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione 
predisposto dal D.L., datato 28.12.2022, dal quale risultava che l’importo totale dei lavori eseguiti 
dall’impresa ELETTRO DESIGN ammontava ad € 69.296,85, al netto del ribasso del 21,162% e 
compresi gli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso di € 800,00 di cui: € 1.309,21 oltre I.V.A. al 22% a 
saldo delle opere relative al contratto di cui alla R.D.O. 2855671 ed € 10.495,85 oltre I.V.A. al 22% a 
saldo dell’adeguamento prezzi ex art 26 del  D.L. 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i.; 
 
Dato atto che gli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 presenti nel quadro economico 
dell’opera in € 1.196,80 sono stati liquidati nella effettiva somma di € 947,44, in applicazione del 
“Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche svolte dal 
personale interno”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 19.12.2019; 
 
Visto il quadro a consuntivo delle spese effettivamente sostenute dall’ente, come sotto riportato: 
 
IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO   58.000,00 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  800,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI  58.800,00 
Adeguamento prezzi ex art. 26 comma 1 D.L. 50/2022 (90% di € 10.496,85)  9.447,17 
TOTALE IMPORTO LAVORI con adeguamento prezzi  68.247,17 

SOMME A DISPOSIZIONE   
Spese tecniche progettazione definitiva- esecutiva, direzione  lavori, contabilità, 

certificato di regolare esecuzione 

4.800,00  

Spese tecniche per adempimenti sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 1.800,00  
Cassa previdenziale 5% su spese tecniche progettazione  240,00  



Cassa previdenziale 4% su spese tecniche adempimenti sicurezza 72,00  
I.V.A. 22% sui lavori 12.936,00  
I.V.A. 22% su spese tecniche  1.520,64  
I.V.A. 22% su adeguamento prezzi 2.078,38  
Spese  pubblicità 30,00  
Fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 957,44  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 24.434,46 24.434,46 

IMPORTO OPERA  92.681,63 
 
Dato atto che il finanziamento dell’opera i è previsto al codice di bilancio 10.05.2.202,  capitolo 3474/6 
PNRR M2C4 INVESTIMENTO  2.2  

 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e richiamate le norme ancora in vigore del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e 
s.m.i.; 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
Viste  le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle 
spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’istruttoria del settore lavori 
pubblici-urbanistica, in merito all’adozione del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate, il quadro a consuntivo delle spese effettivamente sostenute dall’ente per la 
realizzazione dei lavori di  “Riqualificazione energetica dell’illuminazione pubblica in frazione 
Gallenca”, intervento PNRR finanziato dall’Unione Europea M4C2 Intervento 2.2., come sotto 
riportato: 
 

IMPORTO LAVORI DA CONTRATTO   58.000,00 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  800,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI  58.800,00 
Adeguamento prezzi ex art. 26 comma 1 D.L. 50/2022 (90% di € 10.496,85)  9.447,17 
TOTALE IMPORTO LAVORI con adeguamento prezzi  68.247,17 

SOMME A DISPOSIZIONE   
Spese tecniche progettazione definitiva- esecutiva, direzione  lavori, contabilità, 

certificato di regolare esecuzione 

4.800,00  

Spese tecniche per adempimenti sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 1.800,00  
Cassa previdenziale 5% su spese tecniche progettazione  240,00  
Cassa previdenziale 4% su spese tecniche adempimenti sicurezza 72,00  
I.V.A. 22% sui lavori 12.936,00  
I.V.A. 22% su spese tecniche  1.520,64  
I.V.A. 22% su adeguamento prezzi 2.078,38  



Spese  pubblicità 30,00  
Fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 957,44  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 24.434,46 24.434,46 

IMPORTO OPERA  92.681,63 
 

2. di aver accertato che gli impegni di spesa ed i conseguenti pagamenti effettuati sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 
9 comma 1 lett. a) punto 2 del  D.L. 78/2009,  convertito in Legge n. 102/2009; 
 

3. di dare atto che atto che: 
 rispetto all’importo impegnato per la realizzazione dell’opera di € 99.800,00 risulta 

un’economia di € 7.118,37; 
 rispetto all’importo del contributo assegnato per la realizzazione dell’opera di € 100.000,00 

(50.000,00 + 50.000,00), risulta un’economia di € 7.318,37; 
 

4. la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del 
regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 in 
riferimento all’art. 147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si rilascia 
parere di regolarità tecnica favorevole. 

 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’artt. 5 e 6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  05/06/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Arch. Giancarlo SANDRETTO 
________________________________________________________________________________________________


